
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării Statului de funcţii  

al Centrului de Cultură „Augustin Bena“ Alba 

 

Consiliul Judeţean Alba, întrunit în şedinţă ordinară, publică, în data de 25 ianuarie 2018; 

  Luând în dezbatere: 

  - proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Statului de funcţii al Centrului de 

Cultură „Augustin Bena“ Alba; 

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Statului de 

funcţii al Centrului de Cultură „Augustin Bena“ Alba; 

- raportul de specialitate nr. 780/15 ianuarie 2018 al Biroului resurse umane din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Alba; 

- solicitarea nr. 33/10 ianuarie 2018 a Centrului de Cultură „Augustin Bena“ Alba 

înregistrată la registratura Consiliului Judeţean Alba cu nr. 543/11 ianuarie 2018; 

Ținând cont de: avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 3 Administrație publică 

locală, juridică și ordine publică și de avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 4 

Educație, cultură, tineret, ONG-uri și sport; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 91 alin. 1 lit. a şi art. 91 alin. 2 lit.c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 6 alin. 1 din O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 

activităţii aşezămintelor culturale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 31 alin. 4 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 şi art. 115 alin. 1 lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

Art. 1. Se aprobă Statul de funcţii al Centrului de Cultură „Augustin Bena“ Alba, 

acesta urmând să aibă structura prevăzuta în anexa - parte integranta a prezentei hotărâri. 

Art. 2. Anexa nr. 2 a Hotărârii Consiliului Judeţean Alba nr. 208/29 iunie 2017 îşi 

încetează aplicabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Preşedintele Consiliului Judeţean Alba prin intermediul Biroului resurse umane 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Alba şi Managerul Centrului de 

Cultură „Augustin Bena“ Alba, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prin intermediul secretarului Judeţului Alba prezenta hotărâre se publică în 

Monitorul Oficial al Judeţului Alba şi pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se 

comunică: Prefectului Judeţului Alba, Preşedintelui Consiliului Judeţean Alba, Centrului de 

Cultură „Augustin Bena“ Alba, Administratorului public al Judeţului Alba, Direcţiei juridică şi 

relaţii publice, Biroului resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Alba. 

 

                   CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                           SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

     Ion DUMITREL                       Vasile BUMBU   

 

 

 

 

Nr. 6 

Alba Iulia,  25 ianuarie 2018 



Anexa la Hotărârea 

 Consiliului Judeţean Alba nr.  6/25 ianuarie 2017 

 

 

 

STAT DE FUNCŢII 

AL CENTRULUI  DE CULTURĂ „AUGUSTIN BENA” ALBA 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea funcţiei Nivelul 

studiilor 

Număr 

posturi 

1 Contabil şef gradul I S 1 

COMPARTIMENTUL  ADMINISTRATIV 

2 Referent de specialitate gradul II S 1 

3 Şofer I  M 1 

4 Muncitor calificat  1 

5-6 Îngrijitor   2 

COMPARTIMENTUL  FINANCIAR- CONTABIL 

7 Economist gradul IA S 1 

8 Referent treapta I M 1 

9 Referent gradul I A S 1 

SERVICIUL ŞCOALA DE ARTE ŞI MEŞTEŞUGURI „AUGUSTIN BENA” 

10 Şef serviciu gradul I S 1 

11-14 Instructor treapta II M 4 

15-17 Expert gradul I S 3 

18 Expert gradul II (1 cu ½ normă) S 0,5 

19 Expert gradul II S 1 

20 Instructor treapta I M 1 

21-22 Instructor treapta III M 2 

COMPARTIMENTUL PROMOVARE ŞI VALORIFICARE  

A PRODUSELOR ŞI SERVICIILOR CULTURAL-ARTISTICE 

23 Referent treapta IA  M 1 

24 Referent gradul IA S 1 

25-26 Referent gradul I S 2 

27 Grafician gradul I S 1 

28 Operator sunet gradul I S 1 

SERVICIUL ANSAMBLUL FOLCLORIC  

„AUGUSTIN BENA” AL JUDEŢULUI ALBA 

29 Şef serviciu gradul I S 1 

30-31 Solist instrumentist treapta I M 2 

32 Artist instrumentist gradul IA S 1 

33 Artist instrumentist gradul IA - acordeon S 1 

34 Artist instrumentist gradul IA - braci S 1 

35 Artist instrumentist gradul I S 1 

36 Artist instrumentist gradul II S 1 

37 Solist vocal gradul I S 1 

38-40 Solist vocal treapta I M 3 

41-42 Solist vocal treapta I ( 2 posturi cu ½ normă) M 1 

43 Consultant artistic gradul IA S 1 

44 Producător delegat gradul I S 1 

COMPARTIMENTUL ORCHESTRA DE CAMERĂ  

„AUGUSTIN BENA” A JUDEŢULUI ALBA 

45 Concert maestru gradul IA S 1 

46 Solist instrumentist treapta III M 1 

47-48 Artist instrumentist gradul II S 2 



SERVICIUL REDACŢIA „DISCOBOLUL” 

49 Șef serviciu, gradul I S 1 

50 Redactor, gradul IA S 1 

51 Redactor, gradul I S 1 

52 Redactor, treapta I M 1 

53 Secretar redacţie, gradul II S 1 

SERVICIUL FANFARA „AUGUSTIN BENA” A JUDEŢULUI ALBA 

54 Şef serviciu gradul I S 1 

55-59 Instrumentist treapta I (5 cu ½ normă) M 2,5 

60 Instrumentist treapta III (1 cu ½ normă) M 0,5 

61 Artist instrumentist gradul IA (1 cu ½ normă) S 0,5 

62 Artist instrumentist gradul IA (1cu ½ normă) - trompetă S 0,5 

63-66 Artist instrumentist gradul I (4 cu ½ normă) S 2 

67 Artist instrumentist gradul II (1cu ½ normă) S 0,5 

TOTAL 59 

 

 

                    CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                           SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

     Ion DUMITREL                       Vasile BUMBU   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


